**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

**Ústav světových dějin**

Studijní program: Historické vědy

Obor: Historie/obecné dějiny

**Disertační práce**

**MILAN SCHOLZ**

**Historická argumentace při hledání národní identity v textech
Tomáše Garrigua Masaryka a Romana Dmowského.
Komparativní studie**

Historical Examples and the Search for National Identity in texts of
Tomáš Garrigue Masaryk and Roman Dmowski.
A Comparative Study

2017

Školitelka: Prof. PhDr. Luďa Klusáková, CSc.

*Na tomto místě bych chtěl poděkovat svým rodičům za veškerou podporu v průběhu dlouhých let. V odborné rovině náleží poděkování Semináři obecných a komparativních dějin pod vedením Prof. Ludi Klusákové, který vždy nabízel badatelské prostředí otevřené odlišným pohledům a novým podnětům.*

*Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Neratovicích dne 28. března 2017*

*PhDr. Milan Scholz*

## Abstrakt

Disertační práce se zabývá komparativní analýzou historické argumentace při hledání národní identity v textech Tomáše Garrigua Masaryka (1850-1937) a Romana Dmowského (1864-1939). Masaryk a Dmowski patřili k předním představitelům politického, veřejného a intelektuálního života svých zemí na konci 19. a v prvních desetiletích 20. století. Otázka národní identity náleží k tématům nejčastěji asociovaným s jejich životem a dílem. Před rokem 1914 Masaryk a Dmowski ovlivnili českou a polskou politiku a politické myšlení. Během první světové války se postavili do čela československé a polské emigrační politiky (Masaryk jako předseda Československého národního výboru, Dmowski jako předseda Polského národního výboru). V poválečném období se však jejich životní dráha rozcházela. Masaryk se stal prezidentem Československa a symbolem československé identity, Dmowski reprezentoval spíše opozici vůči hlavnímu proudu polského poválečného politického života. První a druhá část disertace pojedávají o Masarykově a Dmowského koncepci historické argumentace při hledání národní identity v kontextu Masarykova a Dmowského myšlení a života. Tyto části jsou uspořádány chronologicky a věnují pozornost transformacím Masarykových a Dmowského pohledů v průběhu času. Třetí část je komparativní a analyzuje (1) historický příběh národa zachycený oběma autory, (2) roli historických příkladů v Masarykově a Dmowského koncepci mentální geografie, (3) vztah mezi národní a nadnárodní identitou formulovaný na základě historických příkladů, (4) otázku vztahu náboženství a národní identity v perspektivě historické argumentace a (5) Masarykovu a Dmowského koncepci cesty historické změny (revoluce, reforma, evoluce).

**Klíčová slova:** Tomáš Garrigue Masaryk, Roman Dmowski, národní identita, komparativní analýza, historická argumentace, komparativní dějiny idejí

## Abstract

The doctoral thesis deals with comparative analysis of historical examples in the search for national identity in texts of Tomáš Garrigue Masaryk (1850-1937) and Roman Dmowski (1864-1939). Both Masaryk and Dmowski belonged to prominent representatives of public and political life in their countries at the end of the 19<sup>th</sup> and in first decades of the 20<sup>th</sup> centuries. The question of national identity is a theme often associates with their life and work. Masaryk and Dmowski influenced Czech and Polish politics, political and intellectual thought before 1914. During the First World War, they were leaders of Czechoslovak and Polish politics in West European emigration (Masaryk as the president of the Czechoslovak National Committee, Dmowski as the president of the Polish National Committee). Nevertheless, in the postwar period, their career diverged. Masaryk became president of Czechoslovakia and symbol of the Czechoslovak identity, Dmowski represented rather the opposition against mainstream development in postwar Poland. The first and the second parts of the thesis deal with Masaryk's (first part) and Dmowski's (second part) concept of historical examples in search of national identity in context of their thought and life. Therefore, these parts are organized chronologically and pay attention to historical transformations in Masaryk's and Dmowski's views. The third part is comparative and analyzes (1) the story of nation presented by both authors, (2) the role of historical examples in Masaryk's and Dmowski's mental geography, (3) the relationship between national and international identity formulated by historical examples, (4) the relationship between religion and national identity in perspective of historical examples and (5) Masaryk's and Dmowski's concept of historical transformations (revolution, reform, evolution).

**Key words:** Tomáš Garrigue Masaryk, Roman Dmowski, national identity, comparative analysis, historical examples, comparative history of ideas

*„A jestliže historikové ještě nevědí, co je faktem historickým a co legendou, řekl bych, že i legenda může vyjádřit ideály národa, a to je mně také historický fakt.“<sup>1</sup>*

*Tomáš Garrigue Masaryk*

*„Nie jestem historikiem, jeno szermierzem swoich idej... Jedyńą właściwie drogą dochodzenia w życiu politycznem prawdy jest szczerą polemiką, uczciwy spór stron przeciwnych“<sup>2</sup>*

*Roman Dmowski*

---

<sup>1</sup> Prezydent Masaryk o svatém Václavu a volbách. In: Masaryk, T. G.: *Cesta demokracie IV. Projevy, články, rozhovory 1929-1937*. Praha 1997 [Lidové noviny, 28. 9. 1929], s. 56.

<sup>2</sup> Dmowski, R.: *Upadek myśli konserwatywnej w Polsce*. (Pisma IV.) Częstochowa 1938 [1914], s. VII.

## Obsah

Úvod..... 8
I. T. G. Masaryk, historická argumentace a hledání národní identity ..... 31
Masaryk na cestě k české národní identitě ..... 31
T. G. Masaryk mezi všelidskou a národní problematikou (1882-1893) ..... 59
Česká otázka a nepolitická politika (1893-1907) ..... 85
Parlamentní politik T. G. Masaryk a hledání národní identity (1907-1914)..... 116
T. G. Masaryk a první světová válka ..... 133
Hledání národní identity v roli prezidenta Československé republiky ..... 173
Masarykovy pozdní reflexe otázky národní identity ..... 200
II. Roman Dmowski, historická argumentace a hledání národní identity..... 220
Mladý Roman Dmowski a polská národní identita ..... 220
Roman Dmowski na cestě k politice: otázka identity a historická argumentace na přelomu 19. a 20. století (1892-1905) ..... 237
Roman Dmowski v popředí polské politiky (1905-1914): nové výzvy pro hledání identity ..... 258
Roman Dmowski a první světová válka..... 291
Ústup ze scény: Dmowski a otázka národní identity v novém Polsku..... 334
Dmowského hledání identity v Polsku na cestě k sanaci ..... 353
Civilizace v osidlech krize: Dmowského pozdní reflexe otázky identity ..... 366
III. Historická argumentace při hledání národní identity: komparativní pohled..... 388
Odkud přicházíme? Historické ukotvení národní identity ..... 388
Masaryk..... 388
Dmowski ..... 404
Kam patříme? Historická argumentace a mentální geografie ..... 420
Masaryk..... 420
Dmowski ..... 431
Kdo jsme? Historická argumentace, národní identita a mentalita v nadnárodním kontextu ..... 439
Masaryk..... 439
Dmowski ..... 446
V co máme věřit? Národní identita a náboženství v perspektivě historické argumentace. 457
Masaryk..... 457
Dmowski ..... 465
Cesta historické a společenské změny: revoluce, reforma, evoluce a budování národní identity..... 471
Masaryk..... 471
Dmowski ..... 483

Závěr: výsledky komparace ..... 494
Bibliografie..... 503

## Úvod

Předkládaná disertační práce se zabývá komparativní analýzou historické argumentace při hledání národní identity v textech Tomáše Garrigua Masaryka (1850-1937) a Romana Dmowského (1864-1939). Tomáš Garrigue Masaryk a Roman Dmowski náleželi bezesporu k čelným představitelům veřejného a politického života svých zemí na přelomu 19. a 20. století a v prvních desetiletích 20. století. Otázka národní identity přitom patří k tématům, která jsou s jejich životem a dílem nejčastěji asociována. Před rokem 1914 Masaryk a Dmowski ovlivnili českou a polskou politiku a politické myšlení. Během první světové války se postavili do čela československé a polské emigrační politiky (Masaryk jako předseda Československého národního výboru, Dmowski jako předseda Polského národního výboru). V poválečném období se však jejich životní dráha rozcházela. Masaryk se stal prezidentem Československa a symbolem československé identity, Dmowski reprezentoval spíše opozici vůči hlavnímu proudu polského poválečného politického života.<sup>1</sup>


[…]


Masaryk ani Dmowski se nepokusili o definici termínu národ podloženou historickou argumentací, přičemž národ pokládali spíše za variabilní veličinu určenou mnoha faktory, jejíž jednotná definice je z podstaty věci nemožná. Zatímco Masaryk hledal v národních dějinách nadčasové povahové rysy, jež se měly stát základem národní identity (idea humanity), Dmowski byl vůči existenci nadčasových prvků národního charakteru spíše skeptický. Zároveň však postuloval nadčasovost národní identity jako takové, a to na základě tvrzení, že být Polákem znamená být spjat s celými dějinami národa. V Masarykově a Dmowského pojetí dějin národní mentality lze najít společné prvky, zvláště s ohledem na kritiku národní povahy. Masaryk poukazoval na českou názorovou neukotvenost, nestálost a pasivitu, Dmowski zdůrazňoval v rámci kritického pohledu na polské myšlení v první řadě pasivitu (podstatně výrazněji než Masaryk), absenci dlouhodobé perspektivy v lidském jednání a přílišnou snahu o reprezentativnost. Masaryk i Dmowski přitom hleděli s despektem na efektní hrdinství a oproti mučednictví preferovali každodenní, málo viditelnou práci.

Masarykův a Dmowského pohled na vztah národní a nadnárodní identity se vcelku předvídatelně různil a odpovídal odlišným konturám Masarykových a Dmowského světonázorových východisek. Zatímco pro Masaryka, jehož postulátem byla idea humanity, představovaly národní a nadnárodní identita dvě zcela kompatibilní a vzájemně se doplňující roviny, Dmowski v duchu svého národně orientovaného uvažování a sklonu k antisemitismu hleděl s nedůvěrou zvláště na nadnárodní organizace a hojně je označoval za protagonisty maskovaných národních zájmů velmocí či židovského etnika. Masarykovy a Dmowského pohledy však spojoval skeptický pohled na naivní kosmopolitismus snažící se prohlásit národ za nerelevantní a překonanou historickou veličinu.

Důraz na náboženskou otázku byl v rámci Masarykovy historické argumentace při hledání národní identity výraznější než v případě Dmowského, a to v souladu s Masarykovým akcentem na českou reformaci jako jádro českého historického vývoje. Dmowského přístup k historické úloze náboženství byl o poznání pragmatičtější než Masarykův a Dmowski výrazněji spojoval otázku náboženství s problematikou národních zájmů. Masaryk i Dmowski s náboženstvím spojovali mentalitu jednotlivých národů (protestantské, katolické národy), v Masarykových textech byla však tematizace této problematiky podstatně intenzivnější.

Interpretace cesty historické změny reprezentovaná darwinistickým evolucionismem nacházela silný ohlas v Dmowského zachycení historické problematiky a v Dmowského historické argumentaci. Darwinistické inspirace se však dotýkaly pouze Dmowského přístupu k dějinám kolektivů (národů), nikoliv historické úlohy jednotlivců. V individuální lidské rovině se Dmowski držel křesťanského přístupu k mezilidské etice. Masaryk naproti tomu darwinistický přístup k hodnocení historických procesů důrazně odmítal a vnímal jej nikoliv jako pokus o ozřejmení obecných historických zákonitostí a vývoje identit, nýbrž jako ideologický útok proti hodnotovému světu, který se utvářel po tisíciletí.

Masaryk a Dmowski hleděli spíše kriticky na revoluci a povstání jako cestu historické změny, přičemž negativně hodnocené revoluční procesy asociovali s pokusy o rychlou změnu společenských struktur. Masarykův odpor vůči takto pojímané cestě historických transformací byl přitom zprvu (do počátku 20. století) fundamentální, Dmowski vycházel spíše z hodnocení revoluce jako nevhodné a málo účinné taktiky. V souvislosti s nechutí k evropské revoluční tradici hleděli Masaryk a Dmowski dosti vlažně na cesty společenské změny navrhované a prováděné evropským liberalismem, který v zásadě interpretovali jako dědice nezávazného (a tudíž často nezodpovědného) volnomyšlenkářství bez hlubšího světonázorového a hodnotového ukotvení. Pohled na revoluci ovlivňoval i Masarykovu a Dmowského interpretaci marxistického socialismu. V obecné rovině měl Masaryk pro socialismus podstatně větší pochopení než Dmowski, který se v rámci politického spektra ve srovnání s Masarykem nacházel vždy podstatně výrazněji napravo. Masaryk a Dmowski se nicméně shodovali v pohledu, podle kterého došlo od doby formulace marxismu k výrazným historickým změnám, materiální i společenské postavení proletariátu se zlepšilo a dělnictvo získalo v moderní společnosti možnost prosadit své zájmy a požadavky účinněji a pro sebe výhodněji než revoluční násilnou cestou.

Vedle násilné revoluce tematizoval Masaryk i málo viditelnou „revoluci“ v hlubších společenských strukturách (proměny mentalit, hodnotových postojů, idejí apod.), kterou označoval jako „revoluci reformní“ a pokládal ji za jedinou skutečnou revoluci. To Masarykovi otevíralo cestu k důrazu na reformu jako protiklad revoluce (tento element Masarykova myšlení neměl u Dmowského paralelu), ale i k pozdějšímu zhodnocení „revoluce“ jako takové, což Masaryka za války a po jejím skončení přivádělo až k interpretaci první světové války jako „světové revoluce“, kdy Masaryk kladně konotoval revoluci jako přechod moci a výměnu politických elit za situace, kdy původní držitel ztratil legitimitu a jeho počínání přestalo reprezentovat společnost. S revolucí mohla být za těchto předpokladů spojena změna hranic, přičemž význam revoluce jako změny společenských struktur se

v Masarykově myšlení v tomto kontextu dostával do pozadí. Příznivější Masarykův pohled na revoluci přitom koreloval s méně kritickým hodnocením liberalismu.
