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PhDr. Milan Scholz, jenž předkládá k obhajobě svoji doktorskou disertaci, získal magisterskou

hodnost r. 2009 na Ústavu světových dějin ve specializaci obecné a komparativní dějiny, kde

posléze složil i rigorózní zkoušku. Průběh doktorského studia Milana Scholze byl nad míru

uspokojivý. PhDr. Scholz pracoval průběžně a systematicky. Splnil všechny atestace v termínu.

Zapojil se do výuky v českém i mezinárodním studijním programu, i do organizace konferencí a

workshopů v rámci projektů Semináře obecných a komparativních dějin. Zahraniční zkušenost

získal na European University Institute ve Florencii, kde absolvoval letní metodologickou školu

zaměřenou na aplikaci komparativní metody a transnacionálního přístupu. Spolu s dalšími studenty

získal vnitro-fakultní grant, jehož byl hlavním řešitelem a spolu-editorem výstupu – kolektivní

monografie Pojetí prostoru v historické perspektivě. AUC Philosophica et Historica 1/2010. Studia

Historica LXI, vydané v Karolinu r. 2012. Prokázal v něm nejen vynikající orientaci v tématu, ale i

organizační a formulační schopnosti. Ve svých dalších publikacích, jak dokládá soupis, který

předložil, se věnoval nejprve metodologii – komparativnímu přístupu - a poté již prezentoval dílčí

výsledky související s disertačním výzkumem.

Milan Scholz ve svém doktorském výzkumu navázal na svoji magisterskou a rigorózní práci. Autor

v ní zkoumal komparativní perspektivou využití historických příkladů v textech čtyř autorů, které

interpretoval jako společenskovědní, respektive sociologizující: Argumentace historickým

příkladem v národně orientovaných společenskovědních textech konce 19. a začátku 20. století v

komparativní perspektivě. Masaryk,Unamuno,Dmowski,Gökalp. Univerzita Karlova, Praha 2009,

220 s. Autor v ní předložil velmi nápaditě zpracovanou komparaci obsahové analýzy textů. Pro

svoji doktorskou disertaci záběr zúžil na dvě osobnosti – na T. G. Masaryka a R. Dmowského,

jejichž názorový vývoj vykládá v kontextu vývoje společnosti, současně však rozšířil textový

korpus a přístup k textové analýze a interpretaci prohloubil. V principu však zůstal u publikovaných

textů, které měly možnost aplikovanou historickou argumentací působit na veřejnost. Redukce

analýzy na dva případy byla dána i objemem textů. Autor si byl vědom, že jejich obsahová analýza

vytváří polaritu, která je pro komparativní přístup nevýhodná. Z hlediska časových a dalších nároků

na doktorskou práci se nicméně rozhodl pro takto vymezený výzkumný záměr. Domnívám se, že

upozornění na tento aspekt návaznosti doktorské disertace na předchozí autorův výzkum by práci

prospělo.

Doktorská disertace Milana Scholze je členěna do tří částí. Sedm kapitol, resp. 200 stran první části

je věnováno intelektuálnímu vývoji a jednotlivým etapám hledání národní identity T.G. Masaryka.

Téměř stejně objemná (166 stran) je druhá část věnovaná Romanu Dmowskému, členěná do sedmi

kapitol, zrcadlově věnovaná jeho intelektuálnímu vývoji a etapám hledání národní identity pro ještě

rozdělené a posléze pro po první světové válce obnovené Polsko. V třetí části autor analyzuje

historickou argumentaci při hledání národní identity, její historické ukotvení pro československý a

polský případ, resp. v textech T. G. Masaryka a R. Dmowského a obě perspektivy srovnává.

Analýzu člení podle pěti otázek do pěti kapitol. U obou státníků se soustředil na jejich odpovědi na

otázky vysvětlující historické ukotvení národní identity, na jejich historicko-prostorovou dimenzi,

mentalitu a religiozitu v historické argumentaci a nakonec vztah ke společenské změně. Všechny tři

části působí vyváženě. Srovnání jejich východisek, argumentačních strategií, nejen podobností a

rozdílů v analogické situaci úspěšného úsilí o obnovu samostatného státu, opřené o analýzu textů

obou politiků a o sekundární literaturu jim věnovanou, je provedeno systematicky a promyšleně.

Práce je teoreticky poučená a metodologicky ukotvená v komparativní obsahové analýze textů,

kterou autor zvládá s přehledem.

Disertace PhDr. Milana Scholze je napsána velmi kultivovaně a čtivě, je přínosná pro další vývoj

bádání na tomto poli a odpovídá formálním požadavkům na tento typ kvalifikačních prací. Velmi

ráda ji doporučuji k úspěšné obhajobě.
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